
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.784     

P á g i n a  | 1                      
Terça-Feira, 12 de abril de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 067/2022 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADEE Nº 45/2022. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 12/04/2022 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua 
Rui Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, , doravante denominado 
simplesmente  CREDENCIANTE e M L REBERTE CUNHA ROSSI LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 38.126.050/0001-92, com sede à dos Funcionários 
Q 03 L 04, Jardim Campo Belo, 87.550-000, na cidade de Altônia - PR, neste 
ato representada pelo Sr. MAYKON LUIZ REBERTE CUNHA ROSSI , 
portador do RG nº 10.891.762-0 SESP/PR e do CPF nº. 081.506.529-90, 
residente na cidade de Altônia, PR, doravante denominada simplesmente 
CREDENCIADO, perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o 
presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Edital de 
Credenciamento nº 006/2022, Termo de Inexigibilidade nº 45/2022, Processo 
nº 076/2022, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
DO OBJETO 
1.1 O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública 
do Município de Altônia:  
 CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DA SAÚDE PARA 
ATENDIMENTO GERAL, ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA PREENCHIMENTO DOS 
REFERIDOS CARGOS, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ALTÔNIA - PR, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
2.1. Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
3.1. O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 
2023, com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
nos termos do artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores, Lei 15.708/2009. 
 DO VALOR CONTRATUAL 
4.1. Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais) relativos a 9 meses de contrato, conforme relatório 
de produção a ser aferido pela Secretaria Municipal de Saúde.  
4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente 
credenciamento correrão na seguinte dotação orçamentária: 
06002.1030100062.034001.3.3.90.39.                                                                                                                      
Altônia 12 de abril de 2022 
 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Altônia – Apae 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando a Contratação Exclusiva 
de Microempresa ou Empresa de Pequeno porte para fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Altônia – APAE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 12.775,46 (doze mil setecentos e setenta e cinco 
reais e quarenta e seis centavos). 
EMISSÃO DO EDITAL: Terça-Feira 12 de abril de 2022 
ABERTURA: Quarta-feira, 27 de abril de 2022 ÀS 09h:00min 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo 
do CNPJ da Empresa, mediante o pagamento da taxa de edital, fixado no 
valor de R$ - 10,00 – (dez reais) comprovado por meio de depósito  bancário 
no Banco do Brasil Agência 1427-3 C/C nº 22.462-6.  Maiores 
informações, através do  E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, quinta-feira, 12 de abril de 2022 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2022 
OBJETO:  FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITADA PARA USO EM 
READEQUAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS, CONFORME CONVENIO 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA E A ITAIPU BINACIONAL. 
VALOR MÁXIMO: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL:12/04/2022 
ABERTURA: 28/04/22 ÀS 08:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Lote 

DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital desde que fornecido pelo licitante do inteiro teor do presente 
edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo 
do CNPJ da Empresa. Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 12/04/22 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2022 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos vinte e nove  dias do mês de março de 2022, foi homologado o Pregão 
Presencial 009/2022– PMA modalidade Registro de Preços, homologado 
pelo Decreto 053/2022, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
30/03/2022, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços nº 005/2022, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, o SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:   SIF – 
SOLUÇÕES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 33.189.362/0001-21, com 
sede à Rua Hipólito Briniak, 339 – Bairro São Rafael – CEP: 89.295-000, na 
cidade de Rio Negrinho, estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. 
Leandro Matos Furtado Silveira, portador do CPF nº. 052.279.399-18 e do 
RG: 4.316.516 SSP/SC, residente na cidade de Rio Negrinho, estado do 
Paraná, à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.1.Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 
custo e risco o para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   DE ENGENHARIA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CORRELATOS PARA O 
MUNICÍPIO DE ALTONIA 
1.1.3 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses a com inicio em 28 de março de 2022 e término em 27 de março de 
2023. 
Altônia, 28 de março de 2022. 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.784     

P á g i n a  | 2                      
Terça-Feira, 12 de abril de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 74 da Lei nº. 13.133/2021 de 01 de abril de 2021, RATIFICA a 
solicitação da SECRETARIA DE SAÚDE Visando O CREDENCIAMENTO 
DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO 
GERAL, ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E SERVIÇOS 
MÉDICOS HOSPITALARES, PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS 
CARGOS, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALTÔNIA - PR, PARA O EXERCÍCIO DE 2022.  No valor de R$ 72.000,00 
(setenta e dois  mil reais). 
Figura como contratado a Empresa: M L REBERTE CUNHA ROSSI LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 38.126.050/0001-92, com sede a Rua dos 
Funcionários 346, quadra 03 lote 04 CEP 87.550-000, na cidade de Altônia 
PR, que teve sua Regularidade Fiscal comprovada através das Certidões 
anexas a este Comunicado. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: 06.002.10.301.0006.2.034.3390.39 
Altônia, 12 de abril de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

  
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 


		2022-04-12T17:30:09-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




